(Regime Jurídico das Autarquias Locais – RJAL), a atribuição de um subsídio destinado a 

comparticipar o pagamento do IMI e do AIMI às associações que fizeram prova do respetivo 

encargo, no montante correspondente ao valor efetivamente pago, num total global de 6.764,70 

€ (seis mil, setecentos e sessenta e quatro euros e setenta cêntimos).  

Mais se salienta que este apoio financeiro relativo ao IMI/AIMI constitui mais uma medida de 

valorização e reconhecimento do papel relevante que o movimento associativo desempenha no 

dinamismo local e na prossecução do interesse coletivo, sendo as associações uma referência

[...]

---------------------------------------------------------  

«Considerando a informação da DACDJT, com o n.º 794/2025, de 22 de outubro de 2025, bem 

como a deliberação da Câmara Municipal n.º 974/2025, de 10 de outubro, pela qual é concedido 

um subsídio no valor de 3.400,00€ (três mil e quatrocentos euros) à Associação Peniche 

Rendibilros, destinado ao pagamento dos prémios e participações no XXXI Concurso de Renda 

de Bilros de Peniche, organizado pelo Município, proponho que a Câmara Municipal, no uso da 

competência estabelecida na alínea u) do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I, da Lei n.º 75/2013, de